АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 18.05.2017г.
	№ 430

«О проведение смотра-конкурса на
лучшее защитное сооружение
гражданской обороны»

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ                  «О гражданской обороне», приказа МЧС России от 15.12.2002 г. № 583                  «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и в целях повышения готовности защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО), расположенных на территории Володарского района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В период с 18.05.2017 г. по 28.08.2017 г. провести смотр-конкурс на лучшее защитное сооружений гражданской обороны. (далее ЗС ГО)
2.Создать комиссию по проведению смотра-конкурса на лучшее ЗС ГО и утвердить её состав. Приложение № 1.
3.Утвердить положение о смотре-конкурсе на лучшее ЗС ГО района. Приложение
4.Отделу по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации МО «Володарский район» (Нагметов):
4.1.Организовать проведение проверок состояния ЗС ГО на объектах экономики, в учреждениях и организациях.
4.2.Организовать проведение смотра- конкурса на лучшее ЗС ГО. По итогам проведения смотра-конкурса на лучшее ЗС ГО представить комплект документов в ГУ МЧС России по Астраханской области.
5.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» (Шарова) обеспечить опубликование постановления в установленном порядке.
6.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместитесь настоящее постановление на сайте администрации МО «Володарский район».
7.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
8.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                           Б.Г. Миндиев

Приложение №1
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 18.05.2017г. № 430

Состав
комиссии по проведению смотра- конкурса на лучшее ЗС ГО МО «Володарский район»
-Магзанов С.И. — председатель комиссии, заместитель главы администрации МО «Володарский район» по оперативной работе.
Члены комиссии:
-Нагметов Е.К. — начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации МО «Володарский район»;
-Погожев А.В. - начальник ФГКУ «3-отряд ФПС по АО»;
-Джанаев Р.С. — начальник отдела земельного и имущественных отношений, жилищной политики администрации МО «Володарский район»;
-Муханалиев Р.С. —  старший инспектор отдела по делам ГО и ЧС и МР администрации МО «Володарский район»

Верно:

Приложение №2
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 18.05.2017 г. № 430

Положение
о смотре-конкурсе на лучшее защитное сооружение гражданской обороны Володарского района

1.Цель проведения смотра-конкурса
Смотр-конкурс защитных сооружений гражданской обороны проводится с целью:
-оценки состояния работы на объектах экономики, учреждениях и организациях по совершенствованию защиты населения, рабочих и служащих от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время;
-обеспечения содержания и эксплуатации защитных сооружений и имущества ГО на объектах и поддержание ЗС ГО в постоянной готовности к приему укрываемых.
Основными задачами смотра - конкурса являются:
-повышение эффективности использования ЗС ГО в интересах производства и защиты населения;
-распространение опыта содержания, эксплуатации и использования ЗС ГО;
-выявление лучших ЗС ГО;
-обеспечение строгого учета убежищ;
2.Руководство подготовкой и проведение смотра-конкурса
Смотр-конкурс ЗС ГО проводится комиссией, постановлением администрации МО «Володарский район». В смотре- конкурсе участвуют учреждения, организации, имеющие защитные сооружения. Руководитель учреждения и организации производит ремонт защитных сооружений и оборудования и представляет их для проверки согласно графика.
3.Оценка состояния защитного сооружения гражданской обороны
Наилучшее состояние и использование защитного сооружения оценивается в 3000 баллов. При наличии недостатков из максимального количества баллов (3000) вычитается общая сумма баллов, снижающих оценку защитного сооружения согласно таблице оценок.
Лучшим на смотре - конкурсе ЗС ГО считается сооружение, имеющие наибольшее количество баллов.

Таблица оценок состояния защитных сооружений при проведении смотра - конкурса ЗС ГО

	№
	Основные недостатки, снижающие готовность защитных сооружений ГО
	Количество баллов снижающих оценку состояния ЗС ГО

	1
	2
	3

	1. При оценке герметичности убежища и состояния огражденных конструкций и защитных устройств:

	1
	Герметичность убежища не обеспечена, величина эксплуатационного подпора меньше, чем предусмотрено проектом. В этом случае остальные показатели не оцениваются. Убежище выставляется для участия в конкурсе только после устранения выявленных неисправностей.
	300

	2
	В защитных конструкциях (стенах, перекрытиях) имеется проёмы, не предусмотренные проектом
	500

	3
	Неисправны защитные и защитно - герметичные ворота, двери, ставни (перекос полотна, неисправность затворов), нет уплотнительной резины
	10 (за каждую дверь, ставень)

	4
	Неисправны противовзрывные устройства (МЗС, УЗС, КИД) установлены не герметично, сопряженные детали не смазаны
	10 (за каждое устройство)

	5
	Гермоклапаны неисправны, закрываются с применением инструмента
	20 (за каждый ГК)

	6
	Отсутствие маркировки на воротах, дверях, ставнях и др.
	5 (за каждое наименование)

	7
	Помещения убежища влажные, имеются протечки и просачивание грунтовых и
поверхностных вод
	30

	8
	Планово - предупредительный ремонт сооружения не проводится
	50

	Примечание: При наличии сборно - разборных нар могут быть начислены баллы в количестве 500

	2. При оценке состояния инженерно-технического оборудования:

	1
	Срок эксплуатации фильтров - поглотителей истек (свыше 20 лет)
	60 (за каждый комплект)

	2
	Фильтровентиляционное оборудование содержится с нарушением правил их
	30

	эксплуатации

	3
	Отсутствуют отдельные виды оборудования предусмотренные проектом
	60 (за каждый агрегат)

	4
	Воздуховоды, трубы имеют коррозию, их окраска не соответствует установленному цвету
	15

	5
	Емкости запасов воды имеют нарушение теплоизоляции
	10

	6
	Не исправны унитаз, раковина, писсуар, запорная арматура
	20 (за каждый прибор)

	7
	Оборудование, предназначенное для обеспечения жизнеобеспечения в автономном режиме находится в неисправном состоянии
	200

	8
	Отсутствует противопожарное имущество (ручной пенный или углекислотный огнетушитель, ящик с песком, передвижная углекислотная установка)
	20 (за каждое наименование)

	9
	В сооружении отсутствуют измерительные приборы (тягонапоромер, психрометр, термометр и др.)
	10 (за каждый прибор)

	10
	В сооружении отсутствуют телефонная связь с пунктом управления
	50

	При оценке технической и эксплуатационной документации

	В защитном сооружении отсутствуют:

	1
	График приведения защитного сооружения в готовность
	50

	2
	Паспорт защитного сооружения
	20

	3
	Журнал содержания и табеля оснащения защитного сооружения
	10

	4
	Журнал проверки состояния защитного сооружения
	10

	5
	Правила поведения укрываемых
	10

	6
	План внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих
устройств
	10 (по каждой из сетей)

	7
	План защитного сооружения с указанием оборудования для сидения, лежания и
путей эвакуации
	10

	8
	Инструкции постам по эксплуатации фильтровентиляционного и другого
оборудования
	10 (по каждой из систем)

4.Порядок и содержание проверки ЗС ГО
При проверке состояния убежищ следует руководствоваться требованиями СНиП 3.01.09-84 «Приемка в эксплуатации законченных строительством защитных сооружений гражданской обороны и их использование в мирное время», а также требованиями «Инструкции по эксплуатации защитных сооружений ГО в военное время».
При эксплуатации защитных сооружений в мирное время должны выполняться все требования по техническому состоянию и обеспечению пригодности помещений и переводу их в установленные сроки на режим защитного сооружения к созданию необходимых условий для пребывания людей в убежищах в военное время.
Во всех эксплуатируемых защитных сооружениях должно быть назначено ответственное лицо, в обязанности которого входит осуществление систематического контроля за правильным содержанием помещений убежищ, сохранностью защитных свойств, устройств и инженерно - технического оборудования и готовность сооружений к приему укрываемых. На готовность защитных сооружений к приему укрываемых влияет также состояние входов и порядок хранения ключей. На каждое защитное сооружение должно быть не менее двух комплектов ключей.

Верно: